
 

 
 

 GAL  
NEBRODI 
PLUS 

 

 

Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR) 

Missione 1 – Componente 1 – Asse 1 

Misura 1.7.2 “Rete dei servizi di facilitazione digitale” 

 

1 
Associazione GAL Nebrodi Plus 

Sede legale e operativa: via Ragusa, 3 – 98076 Sant’Agata di Militello (ME) 
Codice fiscale: 02740780834 – tel. 0941.329194 

 

email website PEC 
facilitazione.digitale@galnebrodiplus.eu 

segreteria@galnebrodiplus.eu 
www.digitalizzazione.galnebrodiplus.eu 

www.galnebrodiplus.eu galnebrodiplus@pec.it 

 

 
Il PRESIDENTE DEL CONSIGLIO DIRETTIVO DEL GAL NEBRODI PLUS 

DETERMINA DI AFFIDAMENTO N. 17/25 DEL 31/03/2025 

OGGETTO: Misura 1.7.2 del PNRR “Rete dei servizi di facilitazione digitale” – Affidamento servizio: passaggio 
n. 4 spot video di circa 30’’ ciascuno su emittente televisiva locale – CUP E69I23001080006 – CIP 
PNRRFSESICILIA/M1C1/1.7.2/09.01.04/FACDIG/004 

PREMESSO 

 che il PNRR Missione 1 - Componente 1 - Misura 1.7.2 “Rete di servizi di facilitazione digitale” destina 
132.000.000,00 di euro all’attivazione o potenziamento dei presìdi/nodi di facilitazione digitale da attivare 
attraverso specifici accordi con le Regioni che individueranno le PA locali preposte allo sviluppo di tali attività 
in collaborazione con altri soggetti (biblioteche, associazioni, scuole); 

 che l’obiettivo generale dell’iniziativa relativa alla Rete di Centri di facilitazione digitale è legato 
all’accrescimento delle competenze digitali diffuse per favorire l’uso autonomo, consapevole e responsabile 
delle nuove tecnologie, per promuovere il pieno godimento dei diritti di cittadinanza digitale attiva da parte 
di tutti e per incentivare l’uso dei servizi online delle Amministrazioni Pubbliche e dei privati, semplificando il 
rapporto tra cittadini e Pubblica Amministrazione; 

 che l’iniziativa prevede attività finalizzate ad accrescere il livello di preparazione e sviluppare maggiori 
competenze digitali da parte dei cittadini, in modo che possano raggiungere il livello di base definito secondo 
il modello europeo DigComp, che definisce le competenze digitali di base richieste per il lavoro, lo sviluppo 
personale, l’inclusione sociale e la cittadinanza attiva e che, pertanto, tutti i cittadini dovrebbero possedere; 
il fine ultimo è quello di consentire loro un approccio consapevole alla realtà digitale e alla equa fruizione dei 
servizi online offerti dalle amministrazioni pubbliche; 

VISTO il Decreto n. 65/2022 - PNRR del Capo Dipartimento per la trasformazione digitale “Ripartizione delle 
Risorse Finanziarie, dei Punti di Facilitazione Digitale e del Target di cittadini tra le Regioni/Province Autonome 
per la realizzazione della Misura 1.7.2 - Intervento “Rete Di Servizi Di Facilitazione Digitale” della Missione M1 – 
Componente C1 –del PNRR” che contiene la ripartizione delle risorse per Regioni e Province Autonome, dei nodi 
e target tra le regioni, della tabella su tempi, Milestone e Target, del format di Accordo e delle linee guida per la 
definizione del Piano Operativo, secondo quanto condiviso nella Commissione per l’Innovazione Tecnologica e 
la Digitalizzazione nella riunione del 15 giugno 2022; 

CONSIDERATO 

 che nel sopra citato Decreto n. 65/2022 alla Regione Siciliana è stata assegnata la somma di 13.295.114,00 
euro per la realizzazione di n. 302 Punti di Facilitazione Digitale e la formazione di 239.000 destinatari di 
attività di facilitazione digitale; 

 che dai dati ISTAT 2019 risultano persone di 16-74 anni con nessuna o bassa competenza digitale o che 
non hanno usato internet negli ultimi 3 mesi (dati Istat 2019) di cui 2.551.000 in Sicilia; 

VISTA la Delibera di Giunta della Regione Siciliana n. 588 del 16 dicembre 2022 avente ad oggetto “Attivazione 
dei Punti di Facilitazione Digitale e formazione del target di cittadini per la realizzazione della Misura 1.7.2 – 
Intervento ‘Rete di Servizi di facilitazione digitale’ della Missione M1 Componente C1 – Asse 1 del PNRR”, che 
approva lo schema del Piano Operativo per la realizzazione della Misura pag. 2, 1.7.2. M1C1 PNRR e dà mandato 
al Dirigente generale del Dipartimento regionale della formazione professionale, d’intesa con l’Autorità per 



 

 
 

 GAL  
NEBRODI 
PLUS 

 

 

Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR) 

Missione 1 – Componente 1 – Asse 1 

Misura 1.7.2 “Rete dei servizi di facilitazione digitale” 

 

2 
Associazione GAL Nebrodi Plus 

Sede legale e operativa: via Ragusa, 3 – 98076 Sant’Agata di Militello (ME) 
Codice fiscale: 02740780834 – tel. 0941.329194 

 

email website PEC 
facilitazione.digitale@galnebrodiplus.eu 

segreteria@galnebrodiplus.eu 
www.digitalizzazione.galnebrodiplus.eu 

www.galnebrodiplus.eu galnebrodiplus@pec.it 

 

l’innovazione tecnologica di porre in essere gli adempimenti conseguenziali di propria competenza, in conformità 
alla proposta, a firma congiunta dell’Assessore regionale per l’istruzione e la formazione professionale e 
l’Assessore regionale per l’economia, nota prot. n. 1725 del 12 dicembre 2022 e atti acclusi, costituenti allegato 
alla deliberazione; 

DATO ATTO 

 che l’Accordo è stato sottoscritto dalla Regione Siciliana e dal Dipartimento per la Trasformazione Digitale 
in data 6 febbraio 2023 e successivamente ammesso al visto di registrazione digitale della Corte dei Conti 
con n. 691 in data 7 marzo 2023, come comunicato alla Regione Siciliana con nota unica di attivazione prot. 
859-P del 21/03/2023; 

 che il GAL Nebrodi Plus in data 15/02/2024 ha sottoscritto l’Accordo con la Regione Sicilia divenendo 
soggetto sub attuatore per la realizzazione della Misura 1.7.2 del PNRR “Rete di servizi di facilitazione 
digitale” per il territorio dei 42 comuni ricadenti nel territorio dei Nebrodi, con l’obiettivo di realizzare 15 punti 
di facilitazione digitale da dedicare alle iniziative formative per l’acquisizione di competenze digitali di 12.200 
cittadini entro  il 2025, salvo proroghe, assegnando l’importo complessivo di Euro 660.000; 

VISTI 

 il verbale del Consiglio Direttivo del 22 dicembre 2025, con il quale sono stati nominati la dott.ssa Giusi 
Maniaci, in qualità di Responsabile del Progetto, e il dott. Calogero Sardo Viscuglia, in qualità di Coordinatore 
dei Facilitatori; 

 il suddetto Accordo per la realizzazione della misura 1.7.2 “Rete dei servizi di facilitazione digitale”, siglato 
tra la Regione Siciliana, in qualità di Soggetto Attuatore, e il GAL Nebrodi Plus, in qualità di Soggetto Sub-
attuatore, che destina il 15% del totale delle spese sostenute per l’acquisto di attrezzature e/o dotazioni 
tecnologiche; 

 le Linee guida per l’attuazione e la rendicontazione delle spese per i Soggetti sub-attuatori degli interventi in 
Sicilia; 

 l’Addendum Linee Guida per i soggetti attuatori individuati tramite Accordi che prevedono Sub-attuatori Sub-
investimento M1C1I1.7.2 “Rete dei servizi di facilitazione digitale” e i relativi allegati; 

 l’art. 50 del D.lgs 36/2023 del 31 marzo 2023 “Codice degli appalti in attuazione dell’articolo 1 della legge 21 
giugno 2022”, che individua le procedure per gli affidamenti sottosoglia; 

 il Regolamento e lo Statuto del GAL Nebrodi Plus 

CONSIDERATO che, per il raggiungimento del target assegnato all’associazione dalla Regione Siciliana di 12200 
facilitazioni uniche, da effettuarsi entro il 31 dicembre 2025, risulta utile organizzare una campagna pubblicitaria 
per informare la cittadinanza dell’apertura di 17 Centri di Facilitazione, allocati in altrettanti comuni del territorio 
nebroideo rappresentato dal GAL Nebrodi Plus, nei quali i cittadini possono usufruire gratuitamente dei servizi di 
facilitazione digitale; 

VISTI i 4 spot video, da veicolare sui canali social dell’associazione e sulle emittenti televisive locali, che sono 
stati ideati e realizzati dall’Ufficio Comunicazione, all’uopo nominato dal Consiglio Direttivo con delibera del 10 
gennaio 2025; 

VISTE le richieste di preventivo “Misura 1.7.2 del PNRR "Rete dei servizi di facilitazione digitale" - Richiesta 



 

 
 

 GAL  
NEBRODI 
PLUS 

 

 

Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR) 

Missione 1 – Componente 1 – Asse 1 

Misura 1.7.2 “Rete dei servizi di facilitazione digitale” 

 

3 
Associazione GAL Nebrodi Plus 

Sede legale e operativa: via Ragusa, 3 – 98076 Sant’Agata di Militello (ME) 
Codice fiscale: 02740780834 – tel. 0941.329194 

 

email website PEC 
facilitazione.digitale@galnebrodiplus.eu 

segreteria@galnebrodiplus.eu 
www.digitalizzazione.galnebrodiplus.eu 

www.galnebrodiplus.eu galnebrodiplus@pec.it 

 

preventivo trasmissione spot tv "facilitazione digitale", inviate a mezzo PEC a 4 Operatori Economici, insistenti 
sul territorio, e come di seguito specificato: 

Data invio N. Protocollo Destinatario 

17/02/2025 492/25 Accademia PCE srl 

17/02/2025 493/25 Antenna del Mediterraneo 

17/02/2025 494/25 Associazione TeleMistretta 

17/02/2025 495/25 S.E.S. Società Editrice Sud S.p.A. 
(Gazzetta del Sud) 

 
CONSIDERATO che è al 21 febbraio 2025, data di chiusura dei termini per l’invio del suddetto preventivo, tutti e 
4 gli Operatori Economici hanno provveduto ad inviare il suddetto preventivo, come di seguito specificato: 

Data ricezione N. Protocollo Mittente Preventivo 

18/02/2025 503/25 Società Pubblicità Editoriale e 
Digitale S.r.l. (Gazzetta del Sud) 

€ 1680,00 + IVA 

18/02/2025 504/25 Associazione TeleMistretta € 800,00 +IVA 

21/02/2025 542/25 Accademia P.C.E. srl € 1200,00 + IVA 

21/02/2025 544/25 Antenna del Mediterraneo € 800,00 + IVA 

 
RITENUTO utile, al fine di raggiungere la maggior copertura possibile della popolazione interessata, procedere 
all’affidamento del servizio in oggetto a tutte e 4 gli Operatori Economici. A tal proposito, agli Operatori Economici 
che hanno presentato i preventivi più alti, al fine di contenere la spesa, è stata richiesta a mezzo PEC (come di 
seguito specificato) una rimodulazione del proprio preventivo: 

Data invio N. Protocollo Destinatario 

18/03/2025 893/25 Società Pubblicità Editoriale e Digitale S.r.l. 
(Gazzetta del Sud) 

18/03/2025 894/25 Accademia P.C.E. srl 

 
VISTE le rimodulazioni dei preventivi inviati a mezzo PEC dagli Operatori Economici di seguito specificati: 

Data ricezione  N. Protocollo Mittente Preventivo 



 

 
 

 GAL  
NEBRODI 
PLUS 

 

 

Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR) 

Missione 1 – Componente 1 – Asse 1 

Misura 1.7.2 “Rete dei servizi di facilitazione digitale” 

 

4 
Associazione GAL Nebrodi Plus 

Sede legale e operativa: via Ragusa, 3 – 98076 Sant’Agata di Militello (ME) 
Codice fiscale: 02740780834 – tel. 0941.329194 

 

email website PEC 
facilitazione.digitale@galnebrodiplus.eu 

segreteria@galnebrodiplus.eu 
www.digitalizzazione.galnebrodiplus.eu 

www.galnebrodiplus.eu galnebrodiplus@pec.it 

 

18/03/2025 896/25 Accademia P.C.E. srl € 900,00 + IVA 

18/03/2025 903/25 Accademia P.C.E. srl € 1512,00 + IVA 

 
VISTE la Richieste di Offerta (RDO) (come di seguito specificate), pubblicate sulla piattaforma di e-procurement 
di CONSIP e denominate “PNRR MISSIONE 1 COMPONENTE 1 MISURA 1.7.2 – SOGGETTO ATTUATORE 
REGIONE SICILIANA – SOGGETTO SUBATTUATORE GAL NEBRODI PLUS – FINANZIATO DALL’UNIONE 
EUROPEA – NEXTGENERATIONEU – M1 – C1 – MISURA 1.7.2 “Rete dei servizi di facilitazione digitale” – 
Affidamento servizio: passaggio n. 4 spot video di circa 30’’ ciascuno su emittente televisiva locale. CUP 
E69I23001080006 – CIP PNRRFSESICILIA/M1C1/1.7.2/09.01.04/FACDIG/004”, a cui sono stati invitati 
singolarmente i suddetti Operatori Economici: 

Data RDO N. RDO Operatore Economico Importo presunto 
fornitura 

23/03/2025 5205021 Accademia P.C.E. srl € 900,00 + IVA 

20/03/2025 5206298 Società Pubblicità Editoriale e 
Digitale S.r.l. (Gazzetta del Sud) 

€ 1512,00 +IVA 

25/03/2025 5219685 Antenna del Mediterraneo € 800,00 + IVA 

25/03/2025 5219822 Associazione TeleMistretta € 800,00 + IVA 

 
VISTE le offerte economiche (di seguito specificate) e i relativi documenti allegati inviati dagli Operatori 
Economici invitati sulla piattaforma di e-procurement di CONSIP: 

Data Offerta N. Offerta Operatore Economico Importo Offerta 

23/03/2025 22076889 Accademia P.C.E. srl € 900,00 + IVA 

21/03/2025 22116061 Società Pubblicità Editoriale e 
Digitale S.r.l. (Gazzetta del Sud) 

€ 1512,00 +IVA 

25/03/2025 2224175 Antenna del Mediterraneo € 790,00 + IVA 

26/03/2025 2222168 Associazione TeleMistretta € 800,00 + IVA 

 

DETERMINA 

 di procedere con l’affidamento della fornitura in oggetto agli Operatori Economici di seguito specificati: 

 Accademia P.C.E. SRL, con sede Legale a Brolo in via C. Colombo, 41, PEC: 
armenioeditoresrl@cgn.legalmail.it partita IVA: 02643980838; 



 

 
 

 GAL  
NEBRODI 
PLUS 

 

 

Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR) 

Missione 1 – Componente 1 – Asse 1 

Misura 1.7.2 “Rete dei servizi di facilitazione digitale” 

 

5 
Associazione GAL Nebrodi Plus 

Sede legale e operativa: via Ragusa, 3 – 98076 Sant’Agata di Militello (ME) 
Codice fiscale: 02740780834 – tel. 0941.329194 

 

email website PEC 
facilitazione.digitale@galnebrodiplus.eu 

segreteria@galnebrodiplus.eu 
www.digitalizzazione.galnebrodiplus.eu 

www.galnebrodiplus.eu galnebrodiplus@pec.it 

 

 Associazione TeleMistretta TV, con sede legale a Mistretta in piazza Unità d’Italia, 2, PEC 
telemistretta@pec.it, p. IVA 02599340839; 

 Antenna del Mediterraneo, con sede legale a Capo d’Orlando, in via Beppe Alfano, 1, PEC: 
antennadelmediterraneosrl@pec.it, p. IVA 03510510831; 

 Società Pubblicità Editoriale e Digitale srl, con sede legale a Bologna, in via Enrico Mattei, 106, PEC: 
spedia@pcert.postecert.it, p. IVA 0516033870; 

 di imputare la spesa totale pari a 4.002,00€ (oltre IVA) alla Misura 1.7.2 del PNRR “Rete di Facilitazione 
Digitale”; 

 di dare mandato alla dott.ssa Giusi Maniaci, nella qualità di Responsabile del Progetto e RUP della procedura, 
di procedere ad espletare ogni attività necessaria per l’esecuzione dell’affidamento, compresa l’estrazione 
del CIG;  

 di sottoporre il presente atto alla ratifica del Consiglio Direttivo.  

 
Il Presidente 

f.to Francesco C. Calanna 

Firma-autografa-sostituita a mezzo stampa 
Ai sensi Art. 3 c. e D. Lgs.vo 39/93 

 


